§. CLXVI.

Denique quum pacta dispositiua, ad acta Quid de inita, rata esse iubeat ius Saxonum: (§. ^{pactis} CLVIII.) ea quoque plane reiicit ALAMANNI- ^{disposi-}
CVM Art. CCLXXII. ^{tuius} *Ain weyb mag iremman fanciat?*
chein erb gegeben, des sy dannoch nicht geerbet hat, vnd des sy wartet tze erben, vnd al-
so en mag auch der man seinem weyb, tze geleicher weise, so mag anch niman dem andern chain gut geben, noch geschaffen, das er nicht geerbet hat.

§. CLXVII.

Axiō-
mata de
succes-
sione pa-
titia. Ex his ergo, quae diximus, iam satis in-
telligitur, I. pacta dispositiua de hereditate
tertii viuentis, etiam iure Germ. irrita esse,
nisi hic consentiat, in eaque fententia ad mor-
tem usque perseueret. II. Valere contra pa-
cta, quibus quis hereditatem sibi conseruare
studet. III. Pacta adquisitiua, immo et IV.
renunciatiua semper valere.

§. CLXVIII.

Quid iustum circa pa-
positiua. Ex primo itaque axiomate (§. CLXVIII,
I.) patet, 1) pacta dispositiua de hereditate
tertii incerti non minus iure Germanico,
quam Romano, rata esse: 2) irrita contra,
quaecumque de certae personae non consentientis
hereditate ineuntur, STRYK. *de success.*
ab int. Diff. VIII. Cap. II. §. VI. et XXIV.
nec 3) excusari, qui de hereditate tertii,
quem iam ad plures abiisse per errorem cre-
diderant, pacti sunt, eatenus, ut ideo pa-
ctum effectum sortiatur, quamuis tunc poe-
na l. vlt. C. *de pac̄l.* merito cesseret. 4) Nihil
itaque, quod ad haec pacta attinet, inter
ius Romanum et Germanicum esse discrimi-
nis. BEYER. *Spec. iur. Germ. Lib. II. Cap. XI.*
§. XXXI. sequ.

§. CLXIX.

Circa conser-
uatiua. Multo minus ergo, quod ad alterum axio-
ma (§. CLXVII, 2.) attinet, dubitandum est,
5) quin cuique liceat pactis conseruatiuis sibi
prospicere, eaque 6) et contra successoris
delictum, quo se indignum hereditate rediit,

dedit, et 7) contra statuti rigorem, vel consuetudinem, quae heredes quosdam a successione excludit, et 8) contra pacta familiae, quibus aliquis exsors esse iubetur hereditatis, insignem utilitatem praestent, STRYK. *ibid. Cap. III. §. IX. sequ.* Quin et 9) nouam dispositionem eas pactiones iure Germanico impediuisse, *) vel inde colligas, quod ultimas voluntates, quibus ius alteri pacto quae- situm auferri posset, non haberent: adeoque 10) iuris Rom. laciniam esse doctrinam, quod haec pacta semper ita intelligenda sint, ut ne libera testandi facultas impediatur. 10. DAVTH. *de testam. n. 105. vers. requiritur. MEV. iur. Lub. Part. II. tit. I. rubr. n. LVII. STRYK. ibid.*

§. VIII. extr.

*) Hinc pacta huiusmodi frequentissima inter familias illustres eiusdem gentis ac stirpis. Quamuis enim alteram alteri iam tum succedere oporteat ob agnationem: tamen non ob aliam causam patris sibi consulunt, quam ne ultimo possessori ius sit noua dispositione spem familiae superstitis interuertendi. Pactum huiusmodi inter Marchiones Hochbergenses et Badenses anno MCCCCXC. initum memorat BVRCH. MAJVS *de rebus Badens. §. VII.* Simile inter Duces Bauariae et Comites Palatinos Rheni, quin inter harum diuersas familias intercedere, testantur BESELVDVS *de success.* Lib. I. Diff. XIII. n. II. et GEWOLDVS *in antith. aduers. Freber, p. 437.* De eo pacto eleganter ITTER. *de feud. Imp. Cap. XVII. §. IV. p. 787.* Sed hanc quidem successionem magis vi agnationis, quam vi pacti exspectari, Mylerus iudicat de princ. et stat. imp. Cap. XXV. §. III. utut nihil repugnare crediderim, quo minus et naturali sanguinis iure, et specialibus insuper pactionibus, ad maiorem rei firmitudinem illa succedendi spes roboretur fulciaturque.

§. CLXX.

Circa
adquisi-
tiua il-
lustri-
um.

Quumque pacta adquisitiua semper
Germanico valuerint: (§. CLXVII, 3.)
reddi poterit ratio, ii) cur inter illustres
olim inita sint pacta vel mutuae, vel
cta ad alterutram familiam successionis
confraternitates vulgo vocantur, eaque
aequalia vel inaequalia: CARPZ. de
confrat. Saxonico - Hassiacae. Cap. I.
TEXTOR de paci. gentil. procer. 13) Cur
inter equestris nobilitatis familias rata
fuérint pacta ganerbinatus, de quibus
de pace. publ. Lib. I. Cap. XVI. 14) Cu
lustribus familiis nihil frequentius si
commissis conuentionalibus, seu pactis
reditate certis personis restituenda:
ibid. Cap. IX. §. VI. sequ. KNIPSCH. de
fam. illustr. Cap. VI. n. 25. sequ. quo et
ratus, et pacta de iure primogeniturae
referuntur. Quae omnia sane 15) ita c
rata sunt, ut solius iuris Róm. innutritu
cipiis ea pro monstris habiturus sit. *)

*) Evidem et iuris Romani principiis haec no
gari existimat STRYK. ibid. Disp. VIII. C
§. VI. idque probat ex l. vlt. C. de reb. a
alien. l. 3. C. de condic. ob causs. dat. l. 15. §. 3
de verb. obl. l. 22. C. de fideic. Sed hos te
omnes vel de paciis vel donationibus sub con
tione initis, vel de fideicommissis solo futu
listis agere, res ipsa docet. At fideicom
familiae ad bona post mortem denum pacisci
tium transferenda pertinent, et non per modi
ultimae voluntatis, sed conuentioniis ineuntur.

§. CLXXI.

§. CLXXI.

Ex eodem axiornate animaduertes, 16) in- Et pri-
ter priuatos quoque non modo generati uato-
huiusmodi pacta adquisitiua valere, ac 17) irre- rum, ma-
uocabilia haberi, si per modum contractus; &ta do- xime pa-
18) reuocabilia, si in vim vltimae voluntatis, talia;
ineantur: LEYSER. *medit. ad pandect. Spec. XLIV.*

§. I. et II. verum etiam 19) in specie rata esse
pacta dotalia super hereditate coniugis prae-
morientis, *) eadem tamen seruata distinctio-
ne: cui et id adstruxere iureconsulti, quod
pacta dotalia, in vim vltimae voluntatis condi-
ta, quinque testium praesentiam requirant.
STRYK. *de cautel. contr. Sect. III. Cap. VIII.*
§. XVI.

*) Quin huiusmodi pacta dotalia, quae iuriis Romani
principiis plane repugnant, l. 3. C. de collat. l. 35. §. 1.
C. de inoff. test. vbique paene in Europa valere, iam
ab aliis obseruatum est. De Belgio id testantur 10.
SAND. Lib. II. Tit. II. Def. VII. ZYPAEVS notit. iur.
Belg. p. 171. SIM. VAN LEUVEN cens. for. Lib. I. Cap.
XII. n. XI. de Gallis CHASSAN. ad consu. Burg. rubr.
IV. §. VII. de Sabaudis ANT. FABER cod. Lib. V.
tit. IX. def. VI. de Hispanis DION. GOTHOFRED. ad
l. 5. C. de pact. cona.

§. CLXXII.

Nec minus inde reddideris rationem, cur Vnio-
20) Germanis et pactum vnionis prolium, de nemque
quo iam supra egimus, (Lib. I. §. CLXI.) ratum proli-
fit, ac proinde 21) liberis vtriusque coniugis ex um.
hoc pacto non minus iudicium familiae ercif-
cundae competat, ac coheredibus reliquis, siue
testamento, siue a lege ad communem here-
ditatem

ditatem vocatis. ANDR. GAIL. *Obf. Lib. II. Cap. CXXV. n. V.* WESENBEC. *confil. LXXI.*

§. CLXXXIII.

Quid iustum circa p-
cta re-
nuncia.
tiua?

Denique quum et pacta renunciatua iure Germanico valeant: (§. CLXVII, 4.) consequens est, 22) ut ne iureiurando quidem opus sit, quia illud iuris canonici *supraea* ad eos tantum actus, qui iure ciuili irriti habentur, pertinet. STRYK. *de surcess. ab intestato Diff. VIII Cap. X. §. XXIII.* Attamen 23) quia hic indiuersa eunt iureconsulti, nec pauci iuriandum necessarium existimant: (vid. LEYSER meditat. Spec. XLV. §. I. sequ.) rectissime sibi consulunt, qui operam dant, ut haec renunciatio iureiurando firmetur. STRYK. *ibid.* Multa enim vir prudens agit ex aliorum, qui suo sensu abundant, sententia: non quod ea necessaria existimet, sed ne occasionem det vulturibus togatis, ex simplicitate sua lucrum captandi. *) Vid. STRYK. *de cautel. abund.*

*) Vere enim hic locum habet, quod monent ARCADIVS et HONORIVS Augusti. in l. 17. C. de testam. Superflua non nocent, namque necessaria praetermissa immuunt contractus, et testatoris officiunt voluntati: non abundans cautela.

TIT. VII.

DE TESTAMENTIS ET VLTIMIS
VOLVNTATIBVS.

§. CLXXIV.

Testamentificationem, adeoque et suc- Transi-
cessionem testamentariam, ignotam ^{tio ad} fuisse priscis Germanis, iam superio- ^{succef-}
re titulo (§. CXLI. *sequ.*) luculenter demon- ^{testa-}
strauimus. Quum tamen hodie illis nihil sit ^{menta-}
frequentius: operaे premium fuerit, disqui- ^{riam.}
rere, quando ea Germanis primum inno-
tescere, et in vſu esse coeperint? et an illa
suprema veterum Germanorum iudicia com-
mune aliquid habuerint cum testamentis
Romanorum?

§. CLXXV.

Quum testamenta plane non fuerint Ger- Testa-
manicae originis: (§. CXLI.) consequens menta
est, vt eorum vſum a Romanis demum acce- primum
perint gentes Germanicae. Hinc primum German-
in regnis, quae populi Germanici in prouin- nis extra
ciis Romanis constituebant, testamenta con- German-
debant homines prouinciales, quos victores niam
iure Romano viuere permittebant: postea magnam
hos et ipsi Germani imitari coeperunt, adeo- inno-
que antiquissima Germanorum testamenta tuerunt.
non in Germania magna, sed in Gallia, Italia,
Hispania, quas antea Romani tenuerant, con- dita esse, nouimus.

§. CLXXVI.

§. CLXXVI.

Prouinciales inter Gothos, Francos, Burgundiones, iure Romano testabantur. Quamvis nimirum Visigothi, Ostrogothi, Franci, Burgundiones, regna satis ampla constituerent in prouinciis Romanis: tantum tamen abest, ut victis prouincialibus legiū Romanarum vſu interdicerent, ut iisdem ex testamento condere, *) et omnia reliqua negotia ciuitalia ex legum Romanarum praescripto explicare permetterent. Cuius rei exemplum iam supra ex LEGE BVRG. Tit. LX. adduximus. (§. CLIV.)

*) Hinc et in corpore Alariciano, in vſum prouinciarium Hispaniae et Aquitaniae compilato, (Vetus biss. iur. Lib. II. Cap. I. §. XV.) et in testamento Theodorici, quod Italorum bono conditum, (ibid. §. XVI.) et in PAPIANI responso, quod in vſum prouinciarium sub Burgundionum imperio viuentium confectum esse, docuimus alibi, (biss. iur. Lib. II. Cap. XVII.) pleraque de testamentis et ultimis voluntatibus ex iure Romano repetuntur. Quin et integrae testamentorum formulae ex lego Romana occurunt apud MARCVLFVM formul. Lib. III. Cap. XII. et XVII. et in Append. Cap. LII. FORM. LINDENBROG. Cap. LXXII. FORM. BALVZ. Cap. VI. XXVIII. et sequ. FORM. ALAM. XIII. ex XIV. apud GOLDAST. script. rer. Alamann. Tom. II. pag. 116.

§. CLXXVII.

Exempla horum testamentorum anti-quissima. Itaque frustra vſum testamentorum apud Germanicae originis gentes probant exemplis testamentorum S. Reinigii, quod post HEDDARDVM, BRISSONIVM et AVB. MIRAEVM sacerdotes edidit IO. IAC. CHIFLET. de amphill. Rhen. Cap. III. pag. 9. Carileff apud MABILL. CHIFFLET. Tom. III. pag. 81. Bertchramni, et Hadoindi, Episcoporuim Cenomanensium, apud eum-

eumdem *ibid. p. 112. et 158.* Perpetui, Archiepiscopi Turonensis, apud GREG. TVR. *Lib. X. Cap. XII.* et DACHER. *Spicileg. Tom. V.* Leodebaldi, Abbatis S. Aniani, apud HELGALD. FLORIAC. *in Rob. Rege p. 59.* Dagoberti Regis apud ALMON. *Lib. IV. hist. Franc. Cap. XXX.* Aredii et Pelagiae matris apud GREG. TVRON. *Lib. IX. Cap. XX.* et MABILLON. *analect. Tom. II. p. 48.* S. Amandi apud MIRAEVM *donat. piar. p. 8.* S. Willibrordi apud eumdem *p. 11.* S. Euerardi, Comitis, *ibid. p. 19.* et quae sunt huius generis alia. Omnia enim haec vel secundum leges Romanas condita esse, vel testamentorum nomen vix inereri, facile vnuquisque animaduertet. *)

*) Pleraque, quae adduximus, per omnia iuri Romano conformata esse repério. Hinc in illis obseruo sollemnem heredium institutionem, clausulam codicillarem, septem testium signa et subscriptiōnem. Quin et *Falsidiae* i. e. quartae *Falcidiae* mentio fit apud GOLDAST. *in chart. Alam. n. XIII.* Contra vix testamenti nomen meretur testamentū S. Amandi, in quo tantum de sepultura sua disponit. Sed et Euerardi Comitis testamentum magis diuisionis inter liberos prae se fert speciem, quam veri ac sollemnis testamenti.

§. CLXXVIII.

Itaque haec nihil faciunt ad mores Germanorū, saltim ad Germaniam magnam non pud magis pertinent, quam quae passim in Francorū annalibus memorantur, testamenta. Ita auctor est GREG. TVRON. *Lib. VI. Cap. XLV.* Riguntha, filia Chilperici, in Hispaniam ad

sponsam proficidente, *multos meliores natu,*
qui vi compulsi sent abire, TESTAMENTA condi-
disse, resque suas ecclesiis deputantes, petuisse,
ut quum in Hispanias puella introisset, statim
testamenta, tamquam si iam essent sepulti, re-
serarentur. Sed et alibi idem auctor saepe
mentionem facit testamentorum, ac *Lib. VI.*
Cap. XLVI. vel maxime vitio vertit Chilperi-
co, Regi, *quod testamenta, in ecclesiis conscrip-*
ta, plerumque disruperit, quemadmodum
Lib. VII. Cap. VII. mirifice laudat Guntchra-
mnuin, *testamenta defunctorum, qui ecclesiis*
heredes instituissent, et quae a Chilperico com-
pressa fuerint, restaurantem.

§. CLXXIX.

Cur et
Francis
paulla-
tim pla-
cuerint
testa-
menta?
Ex quibus similibusque exemplis patet,
sensim et ad Francois, aliosque Germanicae
originis populos, hunc testandi morem trans-
iisse, rem hanc in primis vrgentibus Episco-
pis et clericis, et plebi, futuri, prout decet,
anxiae, persuadentibus, non posse eam quid-
quam facere animae post mortem salubrius
futurum, quam si bona sua relinquerent ec-
clesiis ac monasteriis; Deum et caelites here-
des scriberent, seruosque manumitterent.
HERT. notit. regni Franc. Cap. III. §. LVIII.
Quamobrem vix reperias eorum temporum
tabulas, in quibus testator, se *pro remedio*
animae suae suorumque huiusmodi legata re-
*linquere, non profiteatur. *)*

*) Hinc adeo multum sua interesse existimabant, te-
stamentum suum post mortem non infirmari, ut
multas iis insererent execrations, et dira qua-
uis

uis imprecarentur omnibus, qui supremum istud iudicium irritum facere audeant. Habes huiusmodi formulam apud LINDENBROG. in formul. Cap. LXXII.

§. CLXXX.

Interea testamenta plane ignorabat Germania magna, *) nisi quod in Alamanniam mania hunc morem citius penetrasse, paullo ante magna et serius condita. (§. CLXXVII.) ex GOLDASTI chartis Alamannicis ostendimus. At quemadmodum persuasio illa de igne purgatorio legatis facile restinguendo, non minus Germanorum, quam reliquorum Christianorum, animos occupauerat: ita non mirum est, et Germanos paullatim testamentorum usum aliquem habere coepisse, quamvis animae consuuisse contenti, reliquas iuris Romani subtilitates et misera illam anxiāque diligentiam insuper omnino haberent.

Saepe equidem non modo in legibus Germanorum, verum etiam in eorundem chartis ac diplomatis mentio fit *testamentorum*: sed raro illud vocabulum vltimam voluntatem, saepius vel quodlibet instrumentum, vel testimonium, (LINDENBR. form. Cap. C.) vel censum annum, emtum in recreationem instrorum significat. Ill. a LVEDEWIG. reliqu. MSC. Tom. I. p. 360. Exstant apud MABILL. in analect. Tom. II. ABONIS, Abbatis, canones, quorum Cap. VII. p. 266. variae exponuntur vocabuli TESTAMENTVM significaciones. *Testamentorum*, inquit, alia sunt dotis nomine, alia hereditatis donatione, alia de rebus ecclesiae, quas ab alienari est difficile, et dicuntur precarieae. Exceptis his sunt praecepta, regalis, id est, Imperialis iussionis auctoritate robora ta, quibus consentiunt Romani Pontificis priuilegia, sub excommunicationis anathematæ decreta. Itaque non modo vltimae voluntates, verum etiam instru-

instrumenta dotalia, precariae, praecopti et diplomata regia, quin quaelibet chartae testamenta vocabantur. Quod ideo monemus, ne quis, reperto in monumentis Germanorum hoc vocabulo, illico se reperisse testamentorum exempla, existimet.

S. CLXXXI.

Initio reges tantum et principes testamenta condebant. Et primum quidem reges et principes tantum morientes condebant testamenta. Ut enim alia mittamus exempla testamentorum Henrici, Aucupis, meminit WITICH. CORN. ~~annal.~~ Lib. I. p. 641. Ottonis II. GOBEL. PERSON. Aet. VI. Cap. XLIX. Exstant praeterea intergra testamenta Brunonis, Archiepiscopi Coloniensis et Ducis Lotharingiae, apud LUBIN. script. rer. Brunsu. Tom. I. pag. 289. Richetxae, Reginae Poloniae, apud TOELN. cod. dipl. palat. pag. 29. Ottonis IV. Imp. apud MEIBOM. in apblog. pro Ottone IV. pag. 148. Testamenti quoque Ottonis, Diuitis, Misniae Marchionis, meminit auctor CHRON. MONTIS SER. ad ann. MCLXXXVIII. Ex quibus tamen omnibus patet, nihil fere commune haec testamenta habere cum supremis Romanorum iudiciis, et vix aliud quidquam comprehendere, quam legata ad pias caussas. *)

*) Neque enim de vniuersitate bonorum iis disponunt principes, neque heredes instituunt, neque formam aliquam, qualem exigit ius Romanum, obseruant, sed plerumque vel quaedam elargiuntur ecclesiis et monasteriis, vel a cognatis quaedam iniuste erupta veris dominis restitui petunt, vel alia quaedam iis imperant, se mortuis facienda. Ita sane Bruno in testamento suo nihil aliud disponit, quam ut cupae aureae et tapetes cum reliqua supellestile sua eccl-

ecclesiis cederent, et aliquot oratoria et coenobia vel de nouo conderentur, vel locupletarentur ex facultatibus suis. Nec alia sunt Richezae et Ottonis IV. Imp. testamenta, ceu vnuusquisque, iis perleatis, animaduertet.

§. CLXXXII.

Non vero consistere exempla, ybi coepe- Postea
runt, sed euagandi latius viam sibi munire, et inge-
paullo post adparuit. Quod enim adhuc ^{nui ac}
personae tantum illustres, et non nisi rarius, plebeii.
facere confueuerant; id a saeculo XII. et alii
nobiles, et equestris dignitatis, quin et ple-
beii ordinis, homines facere coeperunt:
quamuis id in superiore Germania citius,
quam in Saxonia vicinisque regionibus, fieri
confueuisse, animaduertam.

§. CLXXXIII.

Sic ex saeculo XII. exstat diploma, quo Exem- Conradus Imp. anno MCXXXIX. Folmaro pla te-
cuidam dat facultatem res suas legandi eccle- stamen-
siae Franckenthalensi. SCHANNAT. hist. Wor- torum
mat. in codic. probat. n. LXXV. Ex sequente lo saecu-
faeculo varia supersunt testamenta, veluti et XIII.
Leutoldi, conditum anno cl^o ccvi. apud il-
lustrem A LV D E W I G. reliqu. MSSC. Tom. IV.
pag. 184. Elisabethae de Trenel, conditum
MCCLXIV. apud FALCKENST. cod. dipl. an-
tiqu. Nortg. pag. 52. Pilegrini de Schwarze-
naw, apud L V D E W I G. ibid. Tom. IV. pag. 81.
Henrici, senioris, de Lapide, factum anno
MCCLXXIX. apud FALCKENST. ibid. pag.
68. Vlrici de Solzburg, scriptum anno

MCCLXXXV. apud eundem pag. 86. Ottonis de Raistenberg, factum MCCXCIII, apud LVDEW. Tom. IV. reliqu. MSSC. pag. 99.

¶ Itaque tunc adhuc rarissima fuisse videtur testamentifactio: quia non opus fuisse speciali Imperatoris indulgentia, si illa iuris communis tum fuisse. Certe nec seruulis erat Folmari istius conditio, quippe praepositi Frankenthalensis, nec bona ipsa, de quibus disponere cupiebat, vel feudalia, vel alio iure Imperio obnoxia erant: et tamen profitetur Conradus Rex, interuentu tori sui regnique consortis, Gertrudis, reginae, et perfideliis sui Buggonis, qui et Burchardus nominetur, Wormatiensis episcopi, crebra petitione adiisse suam presentiam Folmarum, et petuisse, ut quidquid forte hereditatis babuerit a patre suo, felicis memoriae Helbelino, id ei per manum mundeburdi sui ecclesiae B. Mariae Magdalena in Franckenthal translegare liceret. Quum ergo nulla excogitari possit ratio, cur tam obnixis precibus opus fuerit ad hanc veniam a rege impetrandam: non possumus profecto, quin ipsam testamentifactionem priuatis tunc nondum liberam fuisse, existimemus.

§. CLXXXIV.

Saeculo XIII. in Flandria hominibus etiam infimae fortis facultatem fuisse de rebus suis testandi, satis patet ex Henrici II. Lotharingiae ac Brabantiae ducis, diplomate, quo anno MCCXLII. vasallos suos a manus mortuae oneribus liberat, ipsisque spuriis, quos Hauescot vocat, si in terris suis nati sint, propinquos suos heredes esse iubet, in aduenis fibi ac successoribus suis iura pristina feruat, (Lib. I. §. CXCIX.) salvo tamen per omnia. tam de alienigenis, quam indigenis talibus, quod testamenta quae condiderint,

rint, robur habere, debeant ex fortitudinem.
MIR. dipl. Belg. Lib. I. Cap. LXXXV.

§. CLXXXV.

In sequente saeculo XIV, et quidem anno Leges
MCCCXXIII. Friesii in conuentu Opstalbo- de li-
micò condiderunt leges, inter quas et haec bertate
est §. XV: Successiones hereditatum, quocum- testandi
que modo euenerint, proxima secundum leges et exem-
et canones cedant successori, nisi discedens cum stamen-
consiliis rectoris testamento aliter duxerit ordi- torum
nandum. Sed et alibi hoc saeculo permulta ex saec.
condita testamenta reperimus. Sic anno
MCCCII. Leutoldus de Chuenring in Au-
stria ratum habet testamentum vxoris suae,
(ibr letztes geschäffte.) LVDEWIG. reliqu.
MSSC. Tom. IV. pag. 62. anno MCCCXII.
Fridericus de Wasse confirmat testamentum
Wolfg. de Iunginge et Waltheri de Lauben;
ibid. pag. 122. et anno MCCCXIII. Eberh.
von Wasse testamentum patris sui Fridrici de
Wasse. (gescheffe vnd selgerath.) ibid. p. 147.
Anno MCCCXXII. Hermannus de Richen-
bach aliqua monasterio Grissouiensi legat in
perpetuum testamentum: ibid. Tom. VI. p. 470.
Similia sunt testamenta Annae de Lenters-
heim, conditum anno MCCCXXXVI. apud
FALKENST. pag. 173. Conradi de Lenters-
heim, factum anno MCCCXLIII. apud eum-
dem pag. 176. et Alberti Ebneri anno
MCCCXCV. scriptum apud eundem p. 229.

§. CLXXXVI.

Saeculo XV. testimonia superior: nec adhuc ullum se nobis obtulit, his saeculis, in Saxonia vicimisque in Saxo- prouinciis conditum. Quemadmodum enim ipsius ius SAXONICVM testamenta ignorat: ita di cœ- nec inter priuatos ea ibi adeo frequentia fui- perunt. se videntur ante saeculum XV: *) Tuno ve- ro anno MCCCCIX. mentio fit testamentorum, in dioecesi Halberst. apud LVDEWIG. reliqu. MSSC. Tom. VIII. pag. 456. legatorum, monasterio noui operis iuxta Halam relictorum, ibid. Tom. V. pag. 251. Denique in chronico episc. Merseburgensium Cap. XXXII. §. X. apud LVDEWIG. ibid. Tom. IV. pag. legimus: *Ex TESTAMENTO Guerwini de Monachii officii sui altare S. Gregorii in ecclesia Merseburgensi maiori dotauit: ex TESTAMENTO eiusdem cuiusdam ciuis Merseburgensis, nomine Thomas Czigbock, centum florenos ad officium predicationis seu praedicatoris ordinauit.*

*) In superiore vero Germania tam frequentia iam fuerunt, ut et pauperibus aliquando persuaderetur, ut conditis testamentis animae consalere vellent, et de facultatibus suis amplius, quam in illis erat, sperarent homines. Lepidum exemplum exhibet Chronicon Wormatiense apud ill. a LVDEWIG. reliqu. MSS. Tom. II. p. 162. Cononicus quidam S. Martini, senex et plenus dierum, quem iam thoreturus esset, et circumstarent eum amici, sedicentes, ut testamentum conderet, ne intestatus procereretur, respondit: non est necesse: sed quum accepistarent, ille dixit: vocate notarium: quo veniente, iussit, ut scriberet: Ego etc. collegio meo do testatum, et illi monasterio tantum, atque illi loco tantum. Quumque iam multa scripsisset notarium, dicebant

cebant ei : Multa scripta sunt, sed ubi pecuniam recipiemus? Quibus ille respondit: In domo ciuium, quam vocant monetariam, pecunia multa est, sed ego nullam habeo. Quo audito, omnes in risum commissi, dimisso eo, ad sua redierunt.

§. CLXXXVII.

Eodem saeculo, inualescente magis magis- Leges
que testamentorum vsu, publicis etiam legi- ex eo
bus ciibus fieri coepit testandi facultas. saeculo
Exemplo esse possunt leges et statuta Colo- de liber-
niensia, circa hoc tempus condita, nec non standi.
statuta Goslariensia, quae sub finem saeculi
XIV. collecta esse, docet frater, o μακάπινος,
in antiqu. Gosl. Lib. IV. pag. 362. In illis enim
titulo von eruegude §. 59. legimus. · Een mach
van syneme ghewonnen gud testament setten,
he sy gesund, eder in siecke-bedden, unde dat
testament scholde me bringen vor den rad, wat
de des overgeven, dat schall also gaen, wat se
des aver nicht over en geven, dat ervet, ghelik
alse ander gud, dar neyn testament van ghe-
satt ne is. LEIBN. script. rer. Brunsv. Tom.
III. pag. 487.

§. CLXXXVIII.

quae olim ex legibus Germanicis obseruanda erant in traditionibus et donationibus inter viuos; plerumque et in testamentis fuisse obseruanda. Denique V. reliquas plerasque regulas testamentarias, quas ius Rom. inculcat, neglectas a Germanis fuisse.

*1) Inde est, 1) quod plerumque instituerunt missas, anniversaria, vel memoriam, quotannis recolandam. 2) quod testamenta Germani vocarunt non modo *feelen-geräthe*, verum etiam *ibren letzten und liebsten willen*: 3) quod ea plerumque condiderunt arbitratu sacerdotis, seu, vti in legibus Opstalbomicis vocatur, *rectoris*: 4) quod ipsum ius canonicum testamenta condi voluit coram parocho et duobus testibus: 5) quod si, antequam ultimam istam voluntatem perficere possent, aliquid testatoribus humani accideret, cognati illam perficere ac adimplere non dubitarunt: qualia exempla sunt apud ill. a LVDEWIG. *reliqu. MSSC. Tom. IV. p. 63. 99. 147.*

§. CLXXXIX.

Plura
iuris
Germ.
vestigia
et hodie
super-
funt.

Omnia haec principia iuris Germanici, recepto licet iure Romano, passim adhuc regnare in quibusdam Germaniae prouinciis ac ciuitatibus, non ita pridem ex instituto ostendimus singulari dissertatione *de testamendi factione, iure Germanico arctissimis limitibus circumscripta*. Neque tamen ideo inficiamur, vbi tales leges non sunt latae, pro norma esse ius Romanum, ex eiusque regulis dijudicari oportere, subsistatne testamentum, an corruat. Nos iam hic quasdam iuris Germanici reliquias consectabimur.